UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác quản lý

chất thải y tế trong phạm vi khuôn

viên cơ sở y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thanh Hoá, ngày        tháng 6  năm 2024

       Kính gửi:

- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

- Các phòng thuộc Sở: Nghiệp vụ Y, Kế hoạch tài chính, Thanh tra.

 Thực hiện công văn số 7793/UBND-VX ngày 04/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong phạm

vi khuôn viên cơ sở y tế. Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các phòng thuộc Sở Y tế, Thủ

trưởng các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực

hiện tốt các nội dung sau:

 1. Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh

- Thực hiện nghiêm việc quản lý chất thải y tế theo quy định của pháp luật và

các văn bản hướng dẫn có liên quan; khắc phục những tồn tại trong tổ chức thực

hiện các quy trình giám sát, quan trắc môi trường y tế và quản lý chất thải y tế; rà

soát, đánh giá đúng thực trạng các công trình bảo vệ môi trường (hệ thống xử lý rác

thải, nước thải), nếu không đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường phải có giải

pháp bổ sung, khắc phục kịp thời.

Trường hợp đơn vị chưa có hệ thống xử lý nước thải y tế hoặc hệ thống đã

quá tải, xuống cấp, phải có phương án đầu tư mới, cải tạo, nâng cấp đảm bảo việc

xử lý chất thải, nước thải y tế đạt Quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả thải;

tăng cường quan trắc, giám sát vận hành công trình/hệ thống xử lý (nước thải y tế,

chất thải y tế) và nước thải y tế, chất thải y tế sau xử lý.

Đối với cơ sở y tế không tự xử lý được chất thải, phải hợp đồng với các Cụm

xử lý chất thải, các công ty/doanh nghiệp đủ tư cách pháp nhân để thu gom, vận

chuyển, xử lý; đảm bảo 100% chất thải y tế được xử lý theo quy định.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, khẩn trương hoàn thiện thủ tục và đề

xuất với cơ quan có thẩm quyền thẩm định cấp Giấy phép môi trường/Đăng ký môi

trường theo đúng quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và văn bản

hướng dẫn của Bộ Tài Nguyên và Môi trường, Bộ Y tế.

- Triển khai kế hoạch hàng năm về công tác quản lý chất thải, bảo vệ môi

trường tại đơn vị; Kiện toàn tổ chức và nhân lực thực hiện công tác quản lý chất

thải; phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho các khoa, phòng, cá nhân phụ trách và

đánh giá kết quả thực hiện.

2

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn kịp thời các quy định của pháp luật về quản

lý chất thải y tế cho cán bộ, nhân viên y tế của đơn vị. Tập huấn nâng cao năng lực

chuyên môn nghiệp vụ cho các cán bộ làm công tác vận hành hệ thống xử lý chất

thải y tế.

- Có kế hoạch, biện pháp, trang thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi

trường do chất thải theo quy định của pháp luật; nghiêm túc thực hiện chế độ báo

cáo kết quả quản lý chất thải y tế đảm bảo tính chính xác và đúng thời gian theo

quy định; thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp

luật về bảo vệ môi trường tại đơn vị, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm.

- Thủ trưởng các đơn vị, chủ các cơ sở y tế chịu trách nhiệm trước pháp luật

về công tác quản lý chất thải y tế của đơn vị mình.

2. Phòng Nghiệp vụ Y

Tham mưu phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên

quan tăng cường phổ biến, tập huấn, truyền thông, hướng dẫn các cơ sở y tế trên

địa bàn tỉnh thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất

thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT

ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản, hướng dẫn chuyên

môn có liên quan.

Theo dõi, tổng hợp kết quả khắc phục, thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh

và sở Y tế tại công văn này, định kỳ tham mưu báo cáo lãnh đạo sở, báo cáo các cơ

quan quản lý khi được yêu cầu.

 3. Phòng Kế hoạch tài chính

Tham mưu tổ chức đánh giá, kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống xử lý nước

thải y tế tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh; báo cáo Giám đốc sở đề xuất

chủ trương đầu tư với cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí đầu tư hoặc nâng

cấp, sửa chữa hệ thống xử lý nước thải tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh

chưa có hệ thống xử lý nước thải y tế hoặc đã quá tải, xuống cấp, đảm bảo việc xử

lý nước thải y tế đạt Quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả thải.

4. Thanh tra Sở

Tham mưu tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoặc lồng ghép trong

kiểm tra quy chế chuyên môn việc thực hiện công tác quản lý chất thải y tế tại các

cơ sở y tế trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm (nếu có).

3

Các phòng thuộc Sở Y tế, thủ trưởng các đơn vị y tế nghiêm túc triển khai

thực hiện, báo cáo Giám đốc Sở những vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T19:01:51+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T20:50:32+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T20:50:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-10T20:51:48+0700